
QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 201316  CADERNO 4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582327
PORTARIA N0 224/2013 - DIGEP/SEJUDH      BELÉM 

(PA), 05 DE SETEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório do servidor THIAGO OLIVEIRA BATISTA, 
relacionado no Anexo I desta Portaria, considerando-o apto 
para exercer seu cargo, obtendo conceito EXCELENTE de 
acordo com o seu respectivo processo.
ANEXO I
Nome : THIAGO OLIVEIRA BATISTA
Matrícula :  54191226/ 2
Cargo : Assistente Administrativo
Conceito : EXCELENTE – Processo n° 2012/598977.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581774

PORTARIA: 0970/2013
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de 
adolescente custodiado na UASE BENEVIDES
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
429190/2013)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
Garrafão do NoOrte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59055171/DANIEL PAULO DO NASCIMENTO MELO (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 17/09/2013
58969581/LEONETE DO SOCORRO AYRES CARDOSO (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 17/09/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581775

PORTARIA: 0971/2013
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de 
adolescente custodiado na UASE BENEVIDES
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/ (Proc. 429136/2013)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58969581/LEONETE DO SOCORRO AYRES CARDOSO 
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 
19/09/2013
55736372/PAULO ANTÔNIO RODRIGUES DE MORAES 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 
19/09/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581778

PORTARIA: 0972/2013
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de 
adolescente custodiado na UASE BENEVIDES
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc, 
428935/2013)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58969581/LEONETE DO SOCORRO AYRES CARDOSO 
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 
24/09/2013

59011351/RUI GUILHERME CORDEIRO DA SILVA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 24/09/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582175

PORTARIA Nº. 1589 DE 04 DE AGOSTO DE 2013.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13 de julho de 2012, 
publicada no DOE 32199 de 16 de Julho de 2012 e,
Considerando o memorando nº. 014/2013-CP de 28 de agosto 
de 2013; e o despacho da GRH de 02/09/2013.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o(a) servidor(a) MARIA ENEIDA BERINA, 
matrícula nº. 3194507/ 1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para substituir o servidor FLAVIO AUGUSTO 
MORAES DO CARMO, matrícula nº 54197129/ 1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, membro da Comissão 
de Processo Administrativo – PAD, constituída pela portaria 
1182/2013-GP/FASEPA de 04 de julho de 2013, Processo 
nº. 036/2013-FASEPA, publicada no DOE. nº. 32434 de 
09/07/2013, por motivo de gozo de férias no período de 
02/09/2013 a 01/10/2013.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a data de 02/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
da FASEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582193
PORTARIA DE REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº.1620 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
Servidor: CARLOS RUBEM DA SILVA GUEDES
Matrícula: 5843383/2
Cargo: Monitor
Revoga Portaria 065/12 de 10 de janeiro de 2012, que cedeu 
o servidor  para a Casa Civil da Governadoria com ônus para o 
Órgão de origem.
À contar de 06/07/2013

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº.1621 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: JORGE CARVALHO DOS SANTOS
Matrícula: 3216179/1
Cargo: Auxiliar Social
Cede o servidor  para a Casa Civil da Governadoria com ônus 
para o Órgão de origem
À contar de 05/07/2013
Ordenador de Despesa -TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO–Presidente da FASEPA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582230

PORTARIA Nº. 1622  DE  10 DE SETEMBRO 2013
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à 
servidora abaixo relacionada para o período de 09/09/2013 à  
08/10/2013.

Nome Lotação P. Aquisitivo
MARIA DA GRAÇA DOS SANTOS LIMA APOENA 10.04.2012/2013

PORTARIA Nº. 1623  DE  10 DE SETEMBRO 2013
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à 
servidora abaixo relacionada para o período de 07/09/2013 à  
06/10/2013.

Nome Lotação P. Aquisitivo
LAUDIRENE MENDES DE ALCANTARA CJM 11.04.2012/2013

Ordenador responsável:Terezinha de Jesus M.Cordeiro-
Presidente FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582294

PORTARIA: 0973/2013
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de 
adolescente custodiado no CIJAM, bem como articular c/ a rede 
de serviços local.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
429067/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL

Destino(s):
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59042471/MARA GABRIELA BARBOSA CARDOSO (Assistente 
Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 14/09/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581875

PORTARIA Nº 1063/2013 – SETER, 06 de Setembro de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, as Sras. Gisele Teixeira Gardeline, Matrícula nº 
57191737/1 (Fiscal) e Lucilea Queiroz Ferreira, Matrícula nº 
3219399/1 (Suplente), ambas lotadas na DPE/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Convênio Nº 048/2013 – ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA 
AMAZÔNIA - ABRADESA, que tem como objeto promover  
cursos de qualificação social e Profissional de 83 (oitenta e três) 
trabalhadores jovens/adultos, no Município de Ananindeua/Pa, 
conforme especificado no Quadro de Metas Físico – Financeiro 
presente no Plano de Trabalho, anexado ao processo Nº 
2013/391481.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes 
relativas à execução do Convênio sejam registradas pelo 
Fiscal, que adotará as providências necessárias à regularização 
de eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DPE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581966

Convênio: 48
Exercício: 2013
Objeto: Promover cursos de qualificação social e Profissional de 
trabalhadores jovens/adultos, no Município de Ananindeua/Pa.
Valor Total: 86.076,90
Assinatura: 06/09/2013
Vigência: 06/09/2013 a 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    335039              0101000000          Estadual       Partes:
Beneficiário ente Público: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA AMAZ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582129

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 12/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS DE QUALIFICAÇÃO 
SOCIAL E PROFISSIONAL PARA SER EXECUTORA DO PLANO 
ESTADUAL DE QUALIFICAÇÃO – PEQ/PROPAZ- JOVEM 
TRABALHADOR, em 13 municípios do Estado do Pará, conforme 
Termo de Referência (Anexo I - deste Edital).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243130573400000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA


